
江西盛墨化工有限公司

盛墨化工永修仓储中心项目

安全条件评价报告

（终稿）

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心

APJ-（赣）-002

二 0二四年九月三日



江西盛墨化工有限公司盛墨化工永修仓储中心项目安全条件评价报告 GAAP[2024]0260号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 I APJ-（赣）-002

江西盛墨化工有限公司

盛墨化工永修仓储中心项目

安全条件评价报告

（终稿）

法定代表人：应 宏

技术负责人：周红波

项目负责人：谢寒梅

评价报告完成日期：2024年 9月 3日



江西盛墨化工有限公司盛墨化工永修仓储中心项目安全条件评价报告 GAAP[2024]0260号
[...]
和数据水平布线均采用超五类四对非屏蔽双绞线 UTP-4。

（C）火灾报警系统：该项目采用集中报警方式进行系统设计，报警控



江西盛墨化工有限公司盛墨化工永修仓储中心项目安全条件评价报告 GAAP[2024]0260号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 33 APJ-（赣）-002

制器设置在中心控制室（24小时有人值班）内。在高低压配电所、控制室

等处均根据防护场所的环境条件相应设置光电感烟、感温及线型定温火灾

探测器、手动报警按钮、声光报警器、消防广播、消火栓报警按钮等火灾

自动报警和警报设备。

（D）视频监控系统

本工程在各车间、仓库、室外道路处拟设置视频监控系统，具体依据

《工业电视系统工程设计规范》GB50115-2009进行设计。

视频监控系统分为前端监控设备、传输线路和控制室端设备。前端监

控设备主要包括摄像机，传输线路主要包括视频电缆、控制电缆和电力电

缆，控制室端设备主要包括硬盘录像机、显示器、键盘及相关附件组成。

视频监控系统的总控制端设置在有人员值班的控制室内，值班人员实

时掌握厂区内生产设备的工作状况及人员的生产作业。对整个厂区实施 24

小时实时监控，视频监控系统记录现场的情况并可回放历史录像。

该项目可研未提及相应的控制措施，本报告将在对策措施中提出要求。

2.3.2给排水

1、给水系统

建设项目的经营、生活由城镇市政供水管网供给，厂区给水为经营、

生活一次给水系统。生活用水、消防用水、绿化用水、产品配置用水、纯

水制备用水、地面冲洗用水、循环给水系统用水、设备内部冲洗用水、制

取蒸汽用水、纯水制备工艺反冲洗用水等。

该项目新鲜水用量为 765.967m3/d，排水量为 1508.393m3/d。

详细如下：

生活办公：用水量 2.5m3/d

绿化用水：用水量 0.186m3/d



江西盛墨化工有限公司盛墨化工永修仓储中心项目安全条件评价报告 GAAP[2024]0260号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 34 APJ-（赣）-002

地面冲洗水：用水量地面冲洗用水量为 16.143m3/d，4842.504m3/a。

产品配置水：产品配置纯水用量为 144365.0m3/a（481.217m3/d）

循环给水用水：循环给水系统循环水量为 600m3/h（14400m3/d、4.32

×106m3/a），蒸发损耗水量 288m3/d（86400m3/a），项目循环给水系统用水

量为 14688m3/d（4.4064×106m3/a），循环给水系统补充新鲜水量为 288m3/d

（86400m3/a）

设备内部冲洗用水：设备内部冲洗用水量为 0.4m3/d，120m3/a

蒸汽用水：取蒸汽用水量为 5614.035m3/a（18.714m3/d），蒸汽冷却水

产生量为 16m3/d，4800m3/a，全部回用，用作制取蒸汽用水，用水补充新

鲜用水量为 2.714m3/d，814.2m3/a。

纯水制备水：纯水制备自来水用量为 888.58m3/d（266574m3/a）

纯水制备工艺反冲洗用水：纯水制备工艺反冲洗用水 12m3/a

（0.04m3/d）。

该项目用水从工业园市政给水管道作为供水水源。从市政道路引一路

水管进厂区，管径为 DN150，压力大于 0.3MPa。

A、生活给水系统

本工程生活用水主要为职工办公、生活用水等，用水量为 2.5m3/d。

B、生产给水系统

本工程生产用水为生活用水、绿化用水、产品配置用水、纯水制备用

水、地面冲洗用水、循环给水系统用水、设备内部冲洗用水、制取蒸汽用

水、纯水制备工艺反冲洗用水，用水量为 755.567m3/d。

C、消防用水量：本工程消防用水量为 150L/s，火灾延续时间为 3h，

一次灭火最大用水量为 1620m3。

厂区内有水处理中心包括纯水制备、洗桶水及雨水初期的污水处理、



江西盛墨化工有限公司盛墨化工永修仓储中心项目安全条件评价报告 GAAP[2024]0260号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 35 APJ-（赣）-002

水循环利用等。全厂设有一套处理能力为 30吨/小时的纯水机，1套废水设

施。中心实行统一的污水处理，少量冲洗水、洗桶水（无机类）一律进入

污水处理系统处理，合格后再接入化工区内污水处理场，部分再生水进入

循环水系统，为本中心提供循环冷却水、冲洗水，一般生活用水，消防用

水等，大大提高水资源的利用，年可节水数千吨。

消防给水系统：

根据《消防给水及消火栓系统技术规范》（GB50974-2014），本企业同

一时间内的火灾次数为一次。

具体计算见 2.3.7节消防。

2、排水系统

生活污水最大小时流量按生活用水量最大时流量的 90%计算，本工程

生活污水量为 2m3/d，经隔油池、化粪池初步处理后，再送入厂区污水处理

站，处理达标后最终排入市政污水管道。本工程生产污水主要为工艺废水

和冲洗废水等，污水量为 269.639m3/d，间断排放至车间污水池，再通过污

水泵输送至厂区污水处理站，处理达标后最终排入市政污水管。

该项目设置 1000立方米的初期雨水池和 1800立方米的事故应急池。

2.3.3供热、供天然气

1、供热

根据工艺技术要求，该项目硫酸、磷酸罐区冬天保温伴热需要使用蒸

汽、使用量为 1t/h，双氧水配置灌装间间歇性需要使用蒸汽、使用量为 1t/h，

该公司在 301公用工程楼设置 2台 1t/h的蒸汽发生器（燃烧用天然气）。

2、供天然气

该项目天然气由园区天然气管网提供，接入的管径为 DN50，压力为

6kpa，主要供厂前区综合楼厨房和蒸汽发生器使用。在厂区西北侧围墙处



江西盛墨化工有限公司盛墨化工永修仓储中心项目安全条件评价报告 GAAP[2024]0260号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 36 APJ-（赣）-002

设置一处接入点。

2.3.4通风、空调调节

该项目厂房及仓库的通风方式均采用自然通风与机械排风相结合的通

风方式：在外墙上部或下部设置通风口用于自然通风，在外墙上设置排风

机排风，排气次数为 8～14次/h，可有效防止有害气体积聚在生产装置。

此外，根据工艺要求，为排除生产工作过程中产生的少量带有剌激性气味

的废气，进一步改善厂房内的工作环境，加强空气流通，设机械排风系统。

生产车间及仓库设有事故通风系统，事故通风的换气次数按 14次/h计算。

事故通风由正常使用的通风系统和事故通风系统共同保证。事故通风机选

用防爆型。生产车间及仓库的轴流风机与可燃（有毒）气体报警装置进行

联锁。

该项目的办公楼按业主的需求及满足夏季人员舒适性的要求，采用分

体空调。分体空调通过自己内部的温度传感器控制。

该项目的中心控制室设置空调和通风设施。

2.3.5空压、制氮

1、空压

该项目仪表需要使用压缩空气，使用量为 4Nm3/min，该公司在 301公

用工程楼设置 1台供应能力为 7.9Nm3/min的空压机组。

2、制氮

该项目在工艺过程中需要使用氮气进行吹扫和置换，使用量为

40Nm3/h，该公司在 301公用工程楼设置 1台供应能力为 100Nm3/h的制氮

机组。

2.3.6冷冻

该项目在双氧水配置、氨提纯、冷却过程中需要使用冷冻水、需要冷



江西盛墨化工有限公司盛墨化工永修仓储中心项目安全条件评价报告 GAAP[2024]0260号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 37 APJ-（赣）-002

冻用量为 340m3/h，该公司在 301公用工程楼设置一台制冷设备，制冷设备

的供应能力制冷量 1800KW，（-5℃机组）电功率 W=550KW，循环量

Q=400m3/h，冷冻机的制冷剂是 R22（氟利昂），冷冻剂是 30%乙二醇溶液。

2.3.7消防

1、根据《石油化工企业设计防火标准》第 8.4.2条，本工程同一时间

内的灭火次数为一次。

2、本工程根据《石油化工企业设计防火标准》第 8.4.3条，结合该项

目所在厂区的工艺装置及罐区情况，厂区以 150L/s作为消防用水量。火灾

延续时间供水时间不应小于 3h，消防水量为 150×6×3600/1000=1620m3。

3、厂区设置消防水罐 2座，有效容积为 1900m3。消防泵房（位于 401

综合楼的东北角）设置消防泵 2 台，参数为：Q=150L/s，H=0.78MPa，

P=220KW（电动机泵），1用 1备，1电 1柴，主泵为电动机泵，备用泵为

柴油机泵。从厂区给水管网引入一根 DN100的给水管作为消防水罐的补水

管，并在厂区综合楼最高处设一个 18m3的消防水箱以满足初期火灾消防用

水需求。可研中未提是否设置稳压泵，将在对策措施中提出要求。

4、室外消防管网布置成环状，管径为 DN300，并采用阀门分成若干独

立管段。消防管上设置若干个SS100/65-1.6型室外消火栓，其间距不超 60m，

距路边不宜小于 0.5m且不应大于 2m，距建筑物外墙不宜小于 5m。

5、根据《消防给水及消火栓系统技术规范》，在综合楼、车间、仓库

等单体按间距不大于 25m设置室内消火栓或消防软管卷盘。根据《建筑灭

火器配置设计规范》，在综合楼、车间、仓库及罐区配置一定数量的手提式

磷酸铵盐干粉灭火器。

2.3.8三废处理

1、废气



江西盛墨化工有限公司盛墨化工永修仓储中心项目安全条件评价报告 GAAP[2024]0260号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 38 APJ-（赣）-002

该项目装卸过程、配制过程、分装过程中挥发的废气（硫酸雾、磷酸

雾、硝酸雾）经引风机引入“碱喷淋”尾气处理系统，处理达标经 15m高排

气筒外排。

2、废水

项目初期雨水、设备内部冲洗废水、纯水制备反冲洗废水、地面冲洗

废水经厂区内废水处理系统（设计规模 150m3/h，酸碱中和池+沉淀池+MBR

膜生物反应器）处理后与经隔油池+化粪池（5m3/d）处理后的生活污水以

及纯水制备超滤、一级 RO工序产生的浓水一同经污水管网排入星火工业

园污水处理厂处理达标后最终进入杨柳津河。纯水制备过程二级 RO、EDI

工序产生的浓水回用于纯水制备系统，无外排。

3、固废

该项目的危险废物暂存间设置在 105甲类仓库，一般固废暂存间设置

在 107丁类仓库，固废送有资质的单位进行处理。

2.3.9分析

该项目在办公楼设置一个化验室，负责全厂的原辅材料、包装材料、

半成品、成品的质量管理与检验工作。

2.3.10维修

装置在运行过程中，为防止设备零件的工作性能降低、减少设备损坏、

提高设备的利用率、并保证生产稳定和安全运行，对设备的管理采取“维

护为主，检修为辅”的原则。

2.4建设项目选用的主要装置（设备）和设施名称、型号（或者规格）、材

质、数量

该项目主要生产设备见表 2.4-1，特种设备间表 2.4-2所示。

表 2.4-1主要生产设备一览表



江西盛墨化工有限公司盛墨化工永修仓储中心项目安全条件评价报告 GAAP[2024]0260号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 39 APJ-（赣）-002

序

号
设备名称 型号及规格/参数

设备材质 设备数量

（个/台/
套/条）

备注

一、液氨、氨水罐区

1 液氨储罐
D=3.7m，H=15m，V=160m3

Q345R，常温，1.6MPa
Q345R 10

2 氨水储罐
D=6.5m，H=7.5m，V=240m3

S30408常温常压
S30408 4

3
高纯液氨

储罐
D=2.8m，H=8m，V=50m3，常温，1.6MPa S30408 2

4
事故吸收

水罐

D=6.5m，H=7.5m，V=240m3

Q245R常温带压
碳钢 2

液氨罐组西侧的氨水生产设备情况

5
氨水制备

撬
25T/h，主合件 30408

S30408
1

二、氨水罐组西侧的专用泵区设备情况

6
氨水装车

泵
Q=60、H=20，过流 30408 S30408 2

7
液氨装卸

压缩机
ZW-0.6/16-24，组合件 S30408 2

8
高纯氨钢

瓶充装泵
Q=2m3、H=40m，过流 S30408 S30408 2

9
高纯氨槽

车充装泵
Q=30m3、H=30m，过流 S30408 S30408 1

10
无水液氨

钢瓶充装

泵

Q=5m3、H=40m S30408 2

三、液氨罐装间

11
液氨钢瓶

充装线设

施

10

工业

级、高

纯液

氨充

装线

四、液氨提纯区

12
高氨洗涤

撬
1.25t/h，S30408 S30408 1

13
高氨脱重

精馏撬
1.25t/h，S30408 S30408 1

14
高氨脱轻

精馏撬
1.25t/h，S30408 S30408 1

15
高氨制冷

冰机撬
1.25t/h，S30408 S30408 1

16
高纯氨制

冷冰机
制冷量 250kW，组合件 组合件 1

17
液氨中转

罐
5m³，30408 S30408 2



江西盛墨化工有限公司盛墨化工永修仓储中心项目安全条件评价报告 GAAP[2024]0260号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 40 APJ-（赣）-002

18
产品中间

罐
5m³，S30408 S30408 1

19
产品汽化

器
150Nm3/h，S30408 S30408 1

20
液氨排放

汽化器
150Nm3/h，S30408 S30408 1

21
一段洗涤

循环泵
20m³/h；12m，组合件 组合件 2

22
二段洗涤

循环泵
20m³/h；12m，组合件 组合件 2

23
氨水循环

泵
50m³/h；20m，组合件 组合件 2

24
冷冻液循

环泵
100m³/h；30m，组合件 组合件 2

25
产品液氨

泵
2.5m³/h；120m，组合件 组合件 2

26 真空泵 60L/S，组合件 组合件 1
五、双氧水罐区

27
双氧水储

罐

固定顶储罐，D=13.5m，H=15m，V=2145m3
